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Abstrakt

Vředová choroba gastroduodena patří ke kategorii civilizačních chorob a

její incidence je poměrně vysoká. Terapie bývá většinou konzervativní a dobře

řešitelná, ale může se stát, že se léčba zkomplikuje. Tato bakalářská práce byla

zpracována formou případové studie. Případová studie se týká pacienta se závaž-

nými pooperačními komplikacemi a zdůrazňuje důležitost precizní ošetřovatelské

péče. Popisuje 65letého polymorbidního pacienta, který podstoupil plánovaný

operační výkon pro stenózu GEA. Po resekci žaludku typu BII se léčba zkompli-

kovala dehiscencí laparotomie a gastroenteroanastomózy. Kvalitní ošetřovatelská

péče na JIPu, vycházející z holistického pojetí nemocného člověka, zabránila

vzniku nových komplikaci a vedla k vyléčení nemocného. Hlavním zjištěním je,

že význam ošetřovatelské péče spočívá v tom, aby se ke komplikacím po operač-

ním zákroku nepřidaly komplikace z dlouhodobého pobytu na lůžku.

Klíčová slova: gastroenteroanastomóza, význam ošetřovatelské péče, precizní,

pooperační komplikace, imobilizační syndrom.

Abstract

Gastric ulcer disease belongs to the category of lifestyle diseases and its

incidence is quite high. With conservative therapy it is usually easily resolved but

treatment can be complicated. This bachelor thesis takes the form of a case study.

The case study describes a patient with serious post-surgical complications and

emphasizes the importance of precise nursing care. This thesis describes a 65

years old polymorbid patient who had elective surgery for GEA stenosis. The type

BII gastric resection was complicated by dehiscence laparotomy and gastroentero-

anastomosis. High quality nursing care in the ICU based on the holistic concept

helped prevent the emergence of new complications and led to an uncomplicated

recovery. The main finding is that nursing care is important in preventing compli-

cations related to being bed – ridden after an operation.

Keywords: gastroenteroanastomosis, importance of nursing care, precise, postop-

erative complications, immobilization syndrome.
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Motto

„Sami víme, že to, co děláme, je kapkou do moře. Ale kdyby tahle kapka v moři

nebyla, chyběla by tam.“

Matka Tereza

ÚVOD

Čas mění nejenom mravy a normy, ale i nemoci lidí. Kdysi byly hlavními

příčinami nemocí úrazy a infekce. Po uplynutí století se v nynější uspěchané době

na počtu onemocnění a předčasné úmrtnosti ve značné míře podílí civilizační cho-

roby. Civilizační nemoci jsou celosvětovým problémem a jejich incidence neustá-

le stoupá. Vředová choroba gastroduodena patří k této kategorii chorob, její vý-

skyt je poměrně častý (v literatuře se uvádí až 10 % populace).

A priori každý z nás může být ohrožen, což je varovným příznakem, a pro-

to je důležité zabývat se problematikou tohoto onemocnění a to i z ošetřovatelské-

ho hlediska. Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování případové studie ošetřo-

vatelské péče o pacienta s vředovým onemocněním žaludku s komplikovaným

pooperačním průběhem na jednotce intenzivní péče.

V době praxe na JIP jsem potkala 65letého pana J. B., který se pro mě stal

zajímavým jako člověk i jako pacient. Byl to typický pacient jednotky intenzivní

péče, u něhož byl navíc pooperační průběh zkomplikován. Můžeme říct, že se

pacientovi vředová choroba od jejího objevu až do popsaného okamžiku třikrát

zkomplikovala, a řešení těchto komplikací: stenóza pyloru (2013), stenóza ana-

stomózy (2014), dehiscence laparotomie a gastrojejunální anastomózy (2014),

bylo vždy operační. K tomu měl pacient ještě přidružená onemocnění, což se také

projevilo na průběhu hospitalizace a celkovém stavu. Díky ošetřování tohoto pa-

cienta jsem si uvědomila problematiku JIP a význam poctivé ošetřovatelské péče

potřebné ke zvládnutí tak závažného onemocnění.
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Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a empirickou. V teoretické čás-

ti jsou popsány epidemiologie a patofyziologie onemocnění, dále vyšetřovací me-

tody, symptomatologie, terapie, komplikace vředové choroby a jejich diagnostika,

komplikace po resekčních výkonech na žaludku a prognóza.

Empirická část je zpracovaná formou případové studie, kde jsem se dů-

kladně zabývala průběhem onemocnění z ošetřovatelského hlediska. Nejprve jsem

popsala informace z lékařské dokumentace, jako je lékařská anamnéza a průběh

onemocnění. Dále jsem se podrobně věnovala ošetřovatelské anamnéze podle

modelu M. Gordonové a z toho vyplývajícím ošetřovatelským problémům.

V diskuzi jsem shrnula zásadní poznatky českého a zahraničního ošetřova-

telství, zabývající se komplexní ošetřovatelskou péčí, která vychází z holistického

pojetí člověka. V závěrečné části uvádím seznam použité literatury, seznam zkra-

tek a přílohy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Epidemiologie onemocnění

„Vředová nemoc postihuje přibližně 10 % populace. Roční prevalence v

západních zemích je udávána v rozmezí 1, 0 – 2, 5 % u mužů ve věku 25 – 60 let.

U žen je prevalence přibližně stejná, dle některých pramenů mírně nižší. Výskyt

vředové nemoci je různý v závislosti na geografické oblasti. Velice nízký výskyt

vředové nemoci je uváděn u Eskymáků, naopak vysoký výskyt byl zaznamenán

v Asii a v Africe“ (4, s. 17).“ V Evropě jsou duodenální vředy častější než žalu-

deční, ale například v Japonsku jsou oba typy zhruba stejně časté. Incidence a

prevalence vředové choroby v Evropě v posledních desetiletích trvale klesá. (17,

s. 42)

Odhaduje se, že v české populaci je bakterií Helicobacter pylori osídleno

50 – 60 % populace (17). V současné době však klesá počet osob s vředovou ne-

mocí podmíněnou přítomností infekce Hp a v etiologii slizničních lézí žaludku

převládají léky, především nesteroidní antiflogistika. (3)

Pro vředovou chorobu byl typický sezónní výskyt na jaře a na podzim, tato

pravidelnost výskytu však byla ovlivněna eradikací Helicobacter pylori. Peptický

vřed se také častěji objevuje u pacientů s krevní skupinou 0, což je pravděpodobně

dáno jejich sníženou odolností vůči patogenním kmenům Hp.

Vředy se častěji objevují u pacientů, pro jejichž profese jsou příznačné

stresové situace, ve vyšších věkových skupinách přibývá pacientů, u nichž jsou

vředy zapříčiněny užíváním nesteroidních antirevmatik, častěji se vředy objevují

u kuřáků. (16)
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1.2 Anatomie a fyziologie žaludku

1.2.1 Anatomie

Žaludek (gaster, ventrikulus) je vakovitý orgán velmi proměnlivého tvaru

(záleží na náplni, poloze těla, konstituci, věku apod.), nejčastěji má tvar písmene

J, tzv. žaludek hákovitý. Maximální délka je 25 cm a šířka 15 cm. Jeho kapacita

se blíží 2000 ml, ale u novorozence je to pouhých 35 ml, u šestiměsíčního dítěte

80 ml. Jeho vnitřní plocha (600 – 900 cm) je zvětšena řasami na 3000 cm. (31)

Žaludek leží v levé brániční klenbě a lze na něm rozlišit přední a zadní

stěnu, paries anterior a paries posterior. Přední stěnou se dotýká jater, bránice a

břišní stěny, zezadu najdeme ledvinu, nadledvinu, slezinu, slinivku břišní. Místa,

kde přechází přední stěna do zadní, se nazývají žaludeční ohbí.

Žaludek dělíme na fundus gastricus, tělo žaludku (corpus gastricum) a py-

lorickou část (parspylorica). Fundus gastricus je slepě končící vrchol žaludku

uložený v levé klenbě brániční. Bývá naplněn spolykaným vzduchem. Na jeho

boční pravé straně do žaludku vstupuje jícen. Toto místo se označuje jako kardie

(cardiagastrici). Fundus pokračuje plynule do těla žaludku. Tělo žaludku přechází

zářezem (incisuraangularis) do pylorické části a končí vrátníkem (pylorus), kde

přechází do duodena. (25)Sliznice žaludku je červená a od světlejší sliznice jícnu

ji odděluje ostrá klikatá čára – gastroezofageální junkce. Svalovina žaludku je

hladká, má tři vrstvy. Zevní vrstvu žaludku tvoří peritoneum.

„Tepny odstupují z větví truncuscoeliacusa probíhají podél žaludečních


[…]


značně zvyšovala malnutrice a reoperace. V pooperačním období se sestra spolu-

podílí na snížení rizika TEN pozorným sledováním subjektivních a objektivních

projevů pacienta, časnou mobilizací, rehabilitací, bandážováním, aplikací antikoa-

gulancií. Riziko tromboembolické nemoci přetrvává obvykle déle, než je doba

hospitalizace, proto je velice důležité informovat pacienta o možnosti takové

komplikace, o symptomech a opatřeních v případě výskytu.

„Bronchopneumonie je nejčastější infekcí v intenzivní medicíně, incidence

nozokomiální bronchopneumonie se pohybuje mezi 21 – 26 %.“ (12, s. 95) Trach-

tová uvádí, že 80 % všech úmrtí ve starším věku je v důsledku pneumonie. (37, s.

123) Pacient měl vysoké riziko bronchopneumonie a na tom se podílelo mnoho

okolností: dlouhodobý pobyt na lůžku, malnutrice, podání umělé výživy, CHOPN

v anamnéze, časté odmítání nebulizace, dlouholeté kouření. Ale v důsledku

správné identifikace rizikových faktorů, znalostí příznaků výskytu komplikací,

důkladného pozorování stavu pacientů a kvalitního provedení preventivních opat-

ření se podařilo předejít vzniku této závažné komplikace.

Těžké onemocnění s komplikovaným pooperačním průběhem představuje

pro člověka velkou životní zátěž, ve své nemoci mnoho ztrácí a málo získává.

Trachtová zdůrazňuje, že pacienti na JIP čelí velkému náporu na psychiku a musí

se přizpůsobit nové situaci. Výskyt psychologických poruch je u těchto pacientů

odhadován na 14 – 72 %, z toho jsou nejčastěji přítomny úzkost, deprese a deliri-

um. (40, s. 56) Zde do popředí vystupuje umění správné komunikace s pacientem

a jeho rodinou jako ukazatel profesionality ošetřující sestry.
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Imobilizační syndrom a jeho následky výrazně ovlivňují kvalitu života pa-

cienta. Jistě je možné říct, že v jeho prevenci je role sestry naprosto nezastupitel-

ná. Dehydratace, malnutrice, dekubity, infekce, zácpa, flebitidy, neklid, připoutání

atd. jsou projevy imobilizačního syndromu, a tedy chybějící či neposkytnuté péče.

A proto je možné usoudit, že chybějící péče ohrožuje důstojnost pacienta. Mezi-

tím její zachování patří k základním lidským potřebám. V Nursing Ethics je zdů-

razněno, že důstojnost je základním konceptem ošetřovatelské péče. Péče bez dů-

stojnosti může nepříznivě ovlivnit rekonvalescenci pacientů, protože zachování

důstojné péče podporuje emocionální komfort, což zrychluje rekonvalescenci.

Sestry jsou zodpovědné za podporu lidské důstojnosti prostřednictvím jejich in-

terakce s pacienty a ostatními členy týmu. Musí si uvědomit, že respekt je důležitá

lidská vlastnost, kterou mohou prokázat tím, že jsou citlivé k potřebám pacientů.

Respektování pacientů znamená umožnit jim samostatně se rozhodovat, zahrnuje

empatii, kvalitní péči, autonomii, poskytování informací, uznává individualitu,

důstojnost a potřeby. (19)

Na JIP je důležité věnovat se zdánlivě obyčejným věcem: pečovat o psy-

chiku pacienta, předcházet vzniku infekce v místě invazivních vstupů a operační

rány, dekubitům, TEN, plicním komplikacím, pádům, sledovat a mírnit bolest.

V pooperačním období hraje důkladná ošetřovatelská péče naprosto nezastupitel-

nou roli, minimalizuje riziko vzniku komplikací, přispívá k rychlejšímu uzdravení

a naopak může anulovat výsledky špičkově provedené operace, výrazně se podílet

na mortalitě a morbiditě. Proto je třeba poukázat na to, že precizní ošetřovatelská

péče u rizikového pacienta s komplikovaným pooperačním průběhem má dvojná-

sobný význam.
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4 ZÁVĚR

Tato práce popisuje pacienta se závažnými pooperačními komplikacemi a

zdůrazňuje důležitost precizní ošetřovatelské péče. Význam ošetřovatelské péče

spočívá v tom, aby se ke komplikacím po operačním zákroku nepřidaly komplika-

ce z dlouhodobého pobytu na lůžku. V takovém případě by mohlo dojít k fatálním

následkům.

Zásluhou dobré spolupráce multidisciplinárního týmu na JIP bylo, že se

pacient postupně zlepšil a 34. den hospitalizace byl propuštěn domů. Díky ošetřo-

vání pacienta s vředovým onemocněním žaludku a komplikovaným pooperačním

průběhem jsem si uvědomila náročnost problematiky intenzivní péče a význam

poctivé ošetřovatelské péče pro zvládnutí tak závažného onemocnění.
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Seznam použitých zkratek

ATB – antibiotika

amp. - ampule

bpn - bez patologického nálezu

BI – resekci žaludku 1. typu dle Bilrotha

BII - resekci žaludku 2. typu dle Bilrotha

event. - eventuálně

FNKV - Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FR – fyziologický roztok

GEA – gastroenteroanastomóza

CT – computertomography, počítačová tomografie

CŽK – centrální žilní katétr

č. – číslo

GIT – gastrointestinální ústrojí, trávící trakt

HCl- kyselina chlorovodíková, latinskyacidumhydrogenchloridum

Hp - Helicobacter pylori

ICHS – ischemická choroba srdeční

konz. th. – konzervativní terapie

l – litr

LK – levá končetina

ml – mililitr

PMK – permanentní močový katétr

P – pils (tep)

RTG – rentgen

stp. - stav po

susp. – suspektní

TK – krevní tlak

UZ – ultrazvuk

VFN - Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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