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 Vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou ošetřovatelské péče o 65 letého pacienta

polymorbidního pacienta, který podstoupil plánovaný operační výkony pro stenózu GEA. Po resekci

žaludku typu B II se léčba zkomplikovala dehiscencí laparotomie a GEA. Autorka ve své práci

dokázala postihnout význam ošetřovatelské péče z hlediska prevence pooperačních komplikací a

komplikací z dlouhodobého pobytu na lůžku JIP.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala samostatně a systematicky po celou dobu tvorby bakalářské práce. Prostudovala

velké množství především české, ale i zahraniční odborné literatury, využila i fakultní databáze.

Odbornou medicínskou část zpracovala s ohledem na komplikace vředové choroby duodena, resp.

komplikace po operacích vředové choroby. Čerpala z několika zdrojů, a myslím, že se jí podařilo

vytvořit velice dobré teoretické východisko pro kazuistickou část práce. Tato část je zpracovaná sice

stručně, ale jasně a přehledně. Z pojetí textu je jasné, že se jedná o chirurgickou sestru – žádné

zbytečné věty .

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Pro kazuistiku si vybrala v době prázdninové praxe 65ti letého pacienta, který byl opakovaně

hospitalizován na chirurgické JIP. Pěkně zpracovaná lékařská anamnéza, fyzikální vyšetření a průběh

hospitalizace. Oceňuji velké úsilí porozumět komplikované situaci nemocného z hlediska klinického –

autorka strávila hodně času studiem dokumentace i rozhovory s lékaři a sestrami JIP. Velkou

pochvalu dávám za podrobnou a přesnou ošetřovatelskou anamnézu podle modelu Marjory Gordon.

Získané informace skvěle využila při formulování hlavních ošetřovatelských problémů - z jejich

zpracování jsou patrné odborné znalosti autorky, které získala pod vedením mentorky Bc. Šturmové.

Ze šíře a komplexnosti klinických problémů se až tají dech, a proto velmi oceňuji promyšlený a

didakticky velice dobře zvládnutý popis jednotlivých problémů. Diskuze je zaměřená na hlavní rizika a

s autorčiným vyjádřením o roli sester, která spočívá v tom, aby se ke komplikacím po operačním

zákroku nepřidaly ještě komplikace z dlouhodobého pobytu na lůžku, nelze než souhlasit.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Publikační norma dodržena. Velmi dobrá

formální, jazyková a stylistická úroveň.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Problematika prevence imobilizačního syndromu na JIP.

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka